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Aš mokiausi Švėkšnoje

„Supratau, kad turiu labai daug valios“
       Vėl pristatome skaitytojų pamėgtą rubriką „Aš mokiausi
Švėkšnoje“,  kurioje  kalbamės   su  buvusiais  Švėkšnos
gimnazijos  mokiniais.  Šįkart  kalbiname  daug  entuziazmo
turinčią buvusią gimnazistę, LXXIV laidos abiturientę Moniką
Jasinskaitę,  kuri   šiais  metais  pradėjo  studijuoti  mediciną
Kaune.
       - 2014 m. baigei Švėkšnos „Saulės“ gimnaziją. Ar spėjai
jos pasiilgti? Jei taip, tai ko labiausiai ir kodėl? 
       - Švėkšnos gimnaziją aplankau gana dažnai, bet vis tiek
pasiilgtu  čia  likusių  draugų  ir  mokytojų.  Su  savo
klasiokais/draugais  iki  dabar  palaikau  puikius  santykius.
Projektinis  darbas  su  mokytoja  D.  Šauliene  vis  dar  kelia
nostalgiją. Pasiilgstu 6-7 dailės pamokų penktadieniais ir viso to
šurmulio prieš didžiąsias šventes, t.y. šimtadienį, kupletų vakarą.
Mokykla kelia tik geriausius prisiminimus.
       - Metus praleidai savarankiškai mokydamasi namuose.
Taip  pasiryžtų  ne  kiekvienas.  Ką  per  tuos  metus  supratai,
sužinojai?
       -  Supratau,  kad  turiu  labai  daug  valios.  Mokytis
savarankiškai  yra  labai  sunku,  todėl  dabar  labiau  vertinčiau
mokytojus ir jų teikiamą medžiagą. Iš mokyklos reikia pasiimti
kiek įmanoma daugiau žinių.
       -  Ar  lengvai  apsisprendei  perlaikyti  egzaminus  po
mokyklos  baigimo  kitais  metais,  kai  visi  draugai  gyveno
stojimo nuotaikomis? Ar palaikė tave draugai, šeima? 
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Milda Kuzaitė

Namai

Juodam fone žvaigždžių pabėriau – 
Jos rodo kelią į namus.
Mažam vaikeliui našlaitėliui
Sunku įveikt žiemos vargus.

Jis brenda basas sniego batais
Nejausdamas savų pėdų.
Mažoj širdelėj tikslas vienas – 
Surast šiltus jaukius namus.

Mačiau aš jį, bet širdį spaudė,
Ir įsileidau į namus
Tą mažą vaiką našlaitėlį,
Kuriam sunku įveikt vargus.

Šiltai mane jis apkabino
Ir tyloje aš paskendau,
Staiga jis paukšteliu pavirto, 
O aš tik tyliai pravirkau.

Jis mano ašaras surinko
Ir jos pavirto stebuklu.
Paukštelis pažvelgė viltingai:
„Tik čia radau savus namus.“

Sunku būti žmogumi?

Gyvenimo keliuos mes pasiklydę.
Mums laiko okeanas per baisus.
Norėtume staiga patirti skrydį,
Ką jaučia laisvas ir nevaržomas 
žmogus.

Pargriūdami vis naują randam,
Dažnai parduodame save.
Nors žmogiškumo gijos dyla,
Bet geraširdiškoms vertybėms sakom
– ne!

Mūs išdidumas virsta oru
Net ir pagalbos šaukime.
Neleidžiam priešui rankos duoti,
Nors sieloj kruvina audra.

Mūs svajos, viltys, mintys, norai
Labiau panašūs į raudas.
Materialybė kiša koją,
Vis nesuprasdama tavęs.

Nors ir būties sapnai spalvoti – 
Neturi ji jokios prasmės,
Bet jeigu žmogui Žemėj būti duota, 
Norėtume lengvesnės jos tėkmės.

Evelinos Bliūdžiūtės nuotrauka
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„Supratau, kad turiu labai
daug valios“

       - Išėjusi iš paskutinio egzamino jau žinojau,
kad  neįstosiu  į  savo  svajonių  profesiją.  Buvo
nelengva  pasiryžti  mokytis  savarankiškai  ir
perlaikyti visus egzaminus, bet žmogus gali labai
daug padaryti dėl savo tikslo. Esu labai dėkinga
tėvams  už  didžiules  pastangas  ir  investicijas  į
mano  mokslus.  Labai  padėjo  ir  draugų
palaikymas,  kurie  visus  metus  manimi  tikėjo  ir
visada rasdavo laiko su manimi susitikti.
       - Leisdama metus namuose nenusigręžei
nuo  akcijos  „Padėkime  tiems,  kurių  nelanko
Kalėdų  senelis“.  Nebuvo  keista  būti  mokinių
būryje, kai jau nebuvai mokinė?
       -  Kilnus akcijos tikslas net nekėlė abejonių
gyvenant Švėkšnoje prie jos prisidėti. Buvo labai
smagu  dalyvauti  renginyje  su  jaunesniais
mokiniais, kurių dauguma yra geri mano draugai.
Esu tikra, kad prie akcijos stengsiuosi prisidėti ir
būdama Kaune.
       - Kas nauja įvyko šį rudenį tavo gyvenime?
       - Pirmiausia, išsikrausčiau į Kauną ir išmokau
nesuskaičiuojamą kiekį lotyniškų kaulų, raumenų
ir  vidaus  organų  pavadinimų.  Susiradau  naujų
draugų,  išmokau  nemiegoti  naktį  prieš
koliokviumą ir puikiai atšvenčiau savo gimtadienį.
Nuostabi rudens pradžia.  
          - Studijuoji mediciną LMSU Kaune.
Džiaugiesi tuo?   

       

       
       -  Esu  laiminga  įstojusi  į  savo  svajonių
profesiją, nors mano svajonių miestas visada buvo
Vilnius. Galbūt čia likimas, kad studijuoju Kaune.
       - Daug kas kalba, kad sunku studijuoti. O
kaip Tau?
       -  Sakoma,  kad  medicinos  mokytis  yra
beprotiškai  sunku.  Lengva  nėra,  bet  sistemingai
mokantis  tikrai  viskas  įmanoma.  Svarbiausia
turėti  motyvacijos  ir  jausti,  kad  studijuoji  savo
dalyką.  Gaunamos  informacijos  kiekis  nuo
mokyklos labai skiriasi,  todėl mokantis mediciną
atrodo,  kad  VBE  galima  pasiruošti  per  kelias
savaites. 
       - Kokia Tavo, kaip studentės, diena? Kokių
paskaitų tenka klausytis? 
       -  Mediciną  mes  mokomės  ciklais.
Tvarkaraštis nėra pastovus – naujas ciklas, nauja
dienotvarkė.  Mokomės  vieną  dalyką  ir  jį  baigę
rašome  egzaminus  ar  koliokviumus.  Dabar
baigėme anatomijos ciklą ir pradėsime medicininę
fiziką. Niekada netikėjau, kad man prireiks fizikos
žinių. Kaip studentai sako, „anata“ buvo vienas iš
sunkiausių ciklų šiais metais. Visus metus lankome
asmens sveikatos ugdymo, lotynų ir anglų kalbos,
studijų  įvado  paskaitas  ir  įvairius  mokymus.
Kartais  net  penktadieniais  būna  paskaitos  iki
vakaro.  Mokykloje  tokie  dalykai  atrodytų
neįmanomi. 
       - Nors studijų tik pirmieji mėnesiai, bet gal
jau galvoji apie ateities planus? Kokie jie?
       - Didelių ateities planų kaip ir neturiu, nes
mokslai  žada  pasiimti  dar  dešimtmetį  mano
gyvenimo.  Šiuo  metu  labai  laukiu  šv.  Kalėdų
atostogų.
       -  Ką  norėtum  patarti,  palinkėti
abiturientams, mokytojams?
       - Siekite savo svajonių ir nepasiduokite, jei iš
pirmo karto nepavyksta. Patikėkit manimi - visada
yra kiti metai. Man mokykloje praleisti metai buvo
patys geriausi,  todėl stenkitės išnaudoti viską su
kaupu.  Visur  dalyvaukite,  viskuo  domėkitės.
Ruoškitės  olimpiadoms,  darykite  projektinius
darbus,  šokite  tautinius  šokius,  dainuokite,
sportuokite,  nes  mūsų  mokykla  sudaro  visas
sąlygas  įvairiausiai  veiklai.  Įgyvendinkite  visas
savo idėjas, nes dabar yra pats geriausias laikas!
Jeigu  galėčiau  pakartoti  keletą  paskutiniųjų
mokyklos metų, tai stengčiaus padaryti visko dar
daugiau. 
       Mokytojams  norėčiau  palinkėti  būtų
griežtesniems.  Mokiniai  Jums  tikrai  vėliau
padėkos,  kai  savo  atestatuose  matys  puikius
įvertinimus.  Kantrybės,  nes  juk  nuo  Jūsų
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Rankdarbiai 

Dygliuotas kalėdinis 
papuošimas

       Jums reikės popieriaus, žirklių, smailaus pieš-
tuko, klijų, liniuotės, adatos,  siūlų, gumos gabal-
iuko. 
       Iškirpkite 10 popieriaus apskritimų (apskritimo
skersmenį  galite  pasirinkti  patys;  mano  apkritimo
skersmuo 10 cm). 
       Viduryje nubrėžkite 1 cm spindulio apskritimą
ir tada padalinkite jį į 8 lygias dalis ir įkirpkite jas
iki viduryje esančio apskritimo.

       Su smailiu pieštuku susukite kiekvieną dalį į 
kūgį ir suklijuokite klijais. Taip padarykite su visais 
dešimt apskritimų. 

       

       Atkirpkite  du  mažus  gumos  gabalėlius.
Tuomet  ant  siūlo  verkite  gumos  gabalėlį  ir
suverkite susuktus apskritimus verdami per vidurį.

       Suvėrę  visus  10  apskritimų  vėl  veriame
gumos  gabalėlį  ir  tada  suspaudžiam lapus  vieną
prie kito, kad susiformuotų rutulys.      

       Štai  ir  baigta.  Dabar  galite  šį  dygliuotą
kamuolį  kabinti  ant  eglutės  kaip  žaisliuką  arba
taip, kaip norite dekoruoti savo namus.

Odeta Būdvytytė
Nuotraukos iš 

http://howaboutorange.blogspot.lt/2010/12/diy-modern-paper-
ornament.html

http://howaboutorange.blogspot.lt/2010/12/diy-modern-paper-ornament.html
http://howaboutorange.blogspot.lt/2010/12/diy-modern-paper-ornament.html
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____________________________________________________Emilija Kundrotaitė

Kai snaigės kris ant ledo žemės
Ir iš miškų sugrįš Pelenės,
Kai vilkas leteną avytei spaus
Ir dvylika nykštukų josios lauks,

Kai slibinas nebenorės kovoti
Ir lapė beuodegė baigs raudoti,
Ir kai visi susės prie bendro stalo,
Žinosim, kad šiąnakt nešalo.

Nors žemė bus visa leduota,
Bet ši viena diena mums dovanota
Su meile susitaikius eit prie ėdžių
Ir laukti nesibaigiančių Kalėdų.

* * *

Kaip ir cimbolas vienas nieko vertas,
Taip ir žmogus be meilės kaip be 
sielos.
Juk meilei jis yra sutvertas.
Vien gražbylystėmis nebūsi mielas.

Žmogus be meilės kaip paukštis be 
giesmės:
Iš išorės gražus, bet viduje 
nesuskambės.
Ir visko pažinimas yra tikrai niekai,
Jei neturėsi meilės visiškai.

Be meilės netgi daiktas nevertingas,
Nors ir švelniausiai jis padovanotas.
Ne vien daiktais žmogus yra 
turtingas,
Nors ir kiekvienas žingsnis 
apgalvotas.

Prieš Dievą neįmanoma laimėti,
Įteikus dovaną gražiausią.
Pirmiausia meilės tu turi turėti
Ir dovanodamas labai mylėti.

Žmogus, kurs myli, visada atras 
vilties,
Net jei blogai jam sekas ar jis 
liūdnas.
Juk visada diena ateina po nakties.
Juk meilė visas kliūtis nugalės!

Papročiai 

Kūčių stalas
       Seniau buvo sakoma, kad per Kūčias visą dieną tegalima su-
valgyti  saują  virtų  žirnių  ir  atsigerti  vandens.  Tik maži  vaikai,
ligoniai ir seni senutėliai galėdavo kiek daugiau valgyti.
       Kūčias pradėdavo švęsti užtekėjus vakarinei žvaigždei. Tada
visi susėsdavo prie Kūčių stalo ir  vyriausias - senelis ar tėvas –
garsiai pasimelsdavo, po to jis visiems ir visi kiti vieni kitiems
linkėdavo sveikatos,  laimės,  tikėdami,  kad  tai  išsipildys.  Jeigu
tais metais kurios šeimos narys yra miręs arba negali vakarienėje
dalyvauti, paliekama tuščia vieta prie stalo. 
       Ant Kūčių stalo buvo dedama 12 patiekalų, nes Jėzus turėjo
dvylika apaštalų. Negalima buvo dėti ar valgyti tą dieną mėsiškų
patiekalų.  Kiekvienas gaudavo po gabalėlį  paplotėlio.  Patiekalų
valgymo  eilė  buvo  nenustatyta:  valgo,  ką  kas  nori,  bet  labai
svarbu bent paragauti kiekvieno patiekalo.

Parengė Edita Kuzaitė

Tikroji šv. Kalėdų prasmė
       Artėjant Kalėdoms, daugybė žmonių bėga į parduotuves,
prekybos  centrus  ieškoti  dovanų.  Vaikai  rašo  laiškus  Kalėdų
seneliui su sąrašu, kokių norėtų gauti dovanų šioms Kalėdoms.
Parduotuvės  skelbia  Kalėdų  „išpardavimus“  jau  nuo  lapkričio
pradžios. Rūpestis dėl dovanų ir nuo maisto lūžtantys  stalai.  Ir
taip  per  kiekvienas  Kalėdas...  Tačiau  ar  tai  yra  tikroji  Kalėdų
prasmė?  Siūlome  net  šešis  būdus,  kaip  sugrąžinti  Šventoms
Kalėdoms prasmę:
       1. Neikite ieškoti dovanų į prekybos centrus. Prisiminkite
rankų darbo dovanas, keptus ar virtus skanėstus.
       2. Padovanokite netikėtas dovanėles tiems, kurie iš Jūsų to
visai nesitiki: vienišiems seneliams, tiems kurių nelanko Kalėdų
senelis, ir t.t. Dovanokite nesitikėdami gauti iš jų dovanų atgal,
bet norėdami juos pradžiuginti. Patikėkite, tai suteiks labai daug
džiaugsmo ir Jums patiems.
       3. Atleiskite visiems, ant ko pykstate.
       4. Atsiprašykite visų, kuriuos įskaudinote.
       5. Nueikite į Bažnyčią, kurioje Jums gera būti, gera klausytis
Dievo žodžio ir semtis tikėjimo. Pakvieskite drauge nueiti ir savo
artimuosius, draugus.
       6. Draugiškai ir šiltai praleiskite Kalėdas su savo šeima ir
artimaisiais.

Parengė Milda Mickutė 
(pagal  http://www.manokaledos.lt/kaledu-prasme-kristus.html)
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